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سیاسی

یک روز پس از آنکه علی باقری، 
رئیس هیأت ایرانی در مذاکرات رفع 
تحریم‌ها، مذاکرات چهارشنبه هفته 
گذشته خود با »انریکه مورا«، معاون 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا را جدی 
 CNN و سازنده خواند، رسانه امریکایی
به نقل از منابع دیپلماتیک اعلام کرد 
که این مذاکرات به تحولات مثبت در 
بسیاری از موضوعات منتهی شده و 
فضای مثبتی را برای کاهش تنش به 

وجود آورده است. 
به گزارش این رسانه امریکایی، 
گفت‌و‌گوهای ایران و اتحادیه اروپا 
روی نکات کلیدی از جمله سطوح 
غنی‌سازی هسته‌ای و همکاری ایران با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی متمرکز 
بوده و ایرانی‌ها با اروپایی‌ها و به‌صورت 
غیرمستقیم با امریکایی‌ها گفت‌وگو 
کرده‌اند. بنا به اعلام »سی‌ان‌ان«، این 
مذاکرات با حمایت قطری‌ها منجر به 
تحولات مثبت در بسیاری از مسائل 
مربوط به دو طرف شده و در ارتباط با 

برجام و مسأله زندانیان حرکت رو به 
جلو ایجاد کرده است.

پیش از این نیز »مورا« با انتشار پستی 
توئیتری گفت‌و‌گوهای فشرده دو روزه 
خود با باقری در دوحه را سخت و جدی 
خوانده بود. دو هفته پیش از ملاقات 
این دو مقام دیپلماتیک، نشستی 
چهارجانبه میان هیأت‌های ایرانی و 3 
کشور اروپایی طرف مذاکرات هسته‌ای 
در »ابوظبی« برگزار شده بود که به 
نظر می‌رسید در همپوشانی مذاکرات 
غیرمستقیمی باشد که میان جمهوری 
اسامی و ایالات متحده برقرار است.

بالا گرفتن اختلافات درونی امریکا
جدیدترین مذاکرات »باقری« و »مورا« 
در دوحه در حالی امیدها را برای 
توافق میان ایران و غرب افزایش 
داده است که همزمان نشانه‌های 
کاهش تنش در رویدادهایی همچون 
ممانعت فرانسه از برگزاری نشست 
سالانه گروهک منافقین در پاریس، 

تبادل زندانیان و آزادسازی میلیاردها 
در  ایران  مسدودشده  اموال  دلار 
شده  پدیدار  خارجی  بانک‌های 
است؛ خبرهایی امیدوارکننده که 
البته باری از غافلگیری و نگرانی را 
برای صهیونیست‌ها و حامیان آنها 
به‌دنبال داشته است. چنانکه شماری 
از مخالفان بایدن در کنگره ایالات 
متحده همزمان با این مذاکرات رو به 
جلو، تصویب طرحی را در دستور کار 
قرار داده‌اند که بر مبنای آن می‌کوشند 
تحریم‌های ضد ایرانی را دائمی کرده و 
به این ترتیب از هرگونه توافق احتمالی 
میان جمهوری اسامی و دولت امریکا 
ممانعت به عمل آورند. کمیته روابط 
خارجی مجلس نمایندگان امریکا نیز 
چهارشنبه گذشته طرحی دو حزبی را 
برای دائمی کردن تحریم‌های سال 
۱۹۹۶ علیه ایران به تصویب رساند تا آن 
را راهی صحن علنی مجلس نمایندگان 
کند. در همین چهارچوب »مایکل مک 
‌کال« و ۲۲ نفر دیگر از اعضای این کمیته 

طرحی را معرفی کرده‌اند که قانون 
فعلی تحریم‌های ایران را که در سال 
۲۰۲۶ میلادی منقضی می‌شود، دائمی 

خواهد کرد.

ژست‌ متناقض اروپا
این فقط کنگره امریکا نیست که 
به موازات انتشار خبرهای مثبت از 
مذاکرات رفع تحریم‌ها، ژست منفی 
به خود می‌گیرد بلکه شورای اتحادیه 
اروپا نیز روز گذشته وقتی یازدهمین 
بسته تحریمی علیه روسیه را تصویب 
کرد تا تعدادی از رسانه‌ها و صادرات 
کالاها از این کشور را با محدودیت رو به 
رو سازد، ذیل این بسته، ۴ نهاد ایرانی 
را نیز به اتهام ارسال هواپیماهای بدون 
سرنشین به روسیه تحریم کرد؛ اتهامی 
که همواره از سوی جمهوری اسلامی رد 
غ از واقعیات  شده اما اروپایی‌ها فار
صحنه ترجیح داده‌اند، این ادعا را تکرار 
کرده و آن را بهانه تصویب تحریم‌های 

جدید قرار دهند.

»سی‌ان‌ان« به نقل از منابع آگاه،  گفت‌و‌گوهای باقری و »مورا« را سازنده ارزیابی کرد

گام‌های مثبت در هسته‌ای

چند ماه پس از دستیابی ایران و 
عربستان به توافق بازگشایی رابطه، 
سفر حسین امیرعبداللهیان به امارات 
و کویت تحولی جدی و عمیق را در 
روند مناسبات رو به ارتقای منطقه‌ای 
جمهوری اسامی آشکار ساخت؛ 
تحولی که در قالب آن نه تنها از 
در  فرامنطقه  قدرت‌های  مداخله 
مناسبات آن کاسته خواهد شد، بلکه 
می‌تواند در امتداد خود فراهم‌کننده 
نظام  یک  شکل‌گیری  مقدمات 
در  سیاسی  و  اقتصادی  همگرایی 

باشد.  منطقه 
در چنین فضایی امیرعبداللهیان در 
جریان سفر اخیر خود به چند کشور 
منطقه پس از قطر و عمان به کویت 
و امارات رفت و مورد استقبال ویژه 
مقام‌های این کشورها قرار گرفت. 
دو کشوری که در روند افول مناسباتی 
ایرانی – عربی و پس از قطع روابط 
دیپلماتیک تهران و ریاض، روابط 
دیپلماتیک خود را به پایین‌ترین 

سطح کاهش داده بودند.

دیدار دو جانبه با بن زاید
وزیر امور خارجه پنجشنبه گذشته در 
چهارمین مقصد سفرش به حاشیه 
خلیج فارس در »ابوظبی« با »شیخ 
محمد بن زاید آل نهیان«، رئیس 
دولت امارات عربی متحده دیدار 
و درباره مناسبات دوجانبه و تحولات 
منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو کرد. 
رئیس دولت امارات عربی متحده 
در دیدار امیرعبداللهیان ضمن اعلام 
آمادگی برای سفر به ایران، از آیت‌الله 
رئیسی برای سفر به این کشور دعوت 
کرد. دو طرف همچنین نسبت به 
بکارگیری ابتکاراتی برای تقویت همکاری 
منطقه‌ای در چهارچوب منافع مشترک 
کشورها و ملت‌های منطقه اتفاق نظر 
داشتند. این نخستین سفر دوجانبه 
وزیر امور خارجه ایران به امارات پس 
از تصدی مسئولیت وزارت امور خارجه 
به شمار می‌رفت. امیرعبداللهیان 
در سفر سال گذشته برای شرکت در 
مراسم درگذشت رئیس فقید امارات 
با محمد بن زاید آل نهیان دیدار کرده 

بود. وزیر امور خارجه پیش از این 
دیدار در ضیافت ناهار »عبدالله بن زاید 
آل نهیان«، وزیر خارجه امارات عربی 
نیز حضور یافته و درباره موضوعات 
اولویت دار دو کشور در زمینه‌های 
مختلف سیاسی، اقتصادی، تجاری، 
کنسولی، فرهنگی، علمی و کنسولی 
با همتای اماراتی خود به گفت‌و‌گو 
پرداخته بود. امیرعبداللهیان پس 
از دیدار با مقام‌های ارشد اماراتی 

به خبرنگاران گفت: »همکاری‌های 
جمهوری اسامی ایران با کشورهای 
حاشیه جنوبی خلیج فارس وارد فصل 

نوینی شده است«.
رئیس دستگاه دیپلماسی پیش از این 
نیز به قطر، عمان و کویت سفر و با 
مقامات عالیرتبه این کشورها دیدار 
و درباره مناسبات دوجانبه و تحولات 
منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو کرده 

. د بو

در سفر حسین امیرعبداللهیان به کشورهای حاشیه خلیج فارس مطرح شد

دعوت حاکم امارات از رئیسی برای سفر به »ابوظبی«

 درگیری شدید 
میان 2 گروهک تجزیه‌طلب

 خبر اول اینکه، منابع امنیتی در اقلیم 
درگیری  از  پنجشنبه  روز  عراق  کردستان 
مسلحانه دو گروهک تجزیه‌طلب مخالف 
ایران با یکدیگر خبر دادند. به گزارش فارس 
از وبگاه شبکه السومریه نیوز، این درگیری 
در منطقه »زاگرس« در ۲۵ کیلومتری شهر 
سلیمانیه میان دو گروهک تجزیه‌‌طلب موسوم 
به »زحمتکشان کردستان« و »زحمتکشان 
انقلابی کردستان« رخ داد که طی آن دو نفر 
کشته و دو نفر زخمی شدند. در این درگیری 
انواع  از  داد  رخ  »زرگویزلە«  اردوگاه  در  که 
ساح‌ها استفاده شد و به گفته یک مقام 
اقلیم کردستان، نیروهای پیشمرگه برای 
ممانعت از ادامه درگیری وارد عمل شده‌اند. 
کمیته مرکزی گروهک »کومله زحمتکشان 
کردستان« نیز با صدور بیانیه‌ای از حمله 
عناصر گروهک »کومله زحمتکشان انقلابی 
کردستان« به مراکز آموزش و اردوگاه‌های خود 
خبر داد. در این بیانیه آمده است که آنها با تک 
تیرانداز به سمت عناصر این گروهک شلیک 
کرده و طی آن دو نفر به نام‌های »سامان 
ابراهیمی« و »هیوا صادقی« کشته شده‌اند. 
این درگیری پس از آن رخ داد که دو گروهک 
تروریست، روز چهارشنبه اعلام کردند پس از 

هفت ماه، به اتحاد میان خود پایان داده‌اند.
 

تشکیل دادگاه لاهه برای 
رسیدگی به پرونده 5 جانباز

 دست آخر اینکه، دادگاه لاهه به دعوای 
طرح شده توسط ۵ نفر از جانبازان شیمیایی 
دوران دفاع مقدس رسیدگی کرد. این جانبازان 
در دادگاه لاهه به تشریح درد‌ها و رنج‌های ناشی 
از بیماری‌های مزمن خود بر اثر استنشاق گاز 
خردل در طول بیش از سی سال پرداختند. 
در این دادگاه وکیل جانبازان شیمیایی هم 
به بیان نقش شرکت‌های هلندی در فروش 
مواد شیمیایی با کاربرد دوگانه به رژیم صدام و 
کاربرد این مواد در ساخت سلاح‌های شیمیایی 
استفاده شده در جنگ علیه ایران پرداخت. 
دو شرکت هلندی در فاصله سال‌های ۱۹۸۲ 
تا ۱۹۸۴ مقدار ۲۲۵۰ تن SOCL2 و در فاصله 
تن   ۳۲۲۵ مقدار   ۱۹۸۷ تا   ۱۹۸۱ سال‌های 
TDG به عراق فروخته‌اند که این دو ماده در 
ساخت بمب‌های شیمیایی مورد استفاده رژیم 

صدام قرار گرفته است.

دیگه‌چه‌خبر؟
امیرعلی ابوالفتح کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌و‌گو با »ایران« مطرح کرد

پروپاگاندای »تل‌آویو« برای مانع‌تراشی در مذاکرات غیرمستقیم

زمانی هم که یک هیأت ایرانی به 
عمان سفر می‌کند، این‌گونه است. 
اگر یک مقام خارجی به ایران بیاید، 
می‌گویند توافق نزدیک است. یعنی 
در کنار همه فعالیت‌های دیپلماتیک 

ایران، این فرض قرار می‌گیرد.
که  است  این  بخش دیگر هم 
جریان‌های قدرتمند ضد مذاکره 
وجود دارند که هرگونه نشانه و هر 
نوع احتمالی را هرچند بسیار کم، 
رسانه‌ای می‌کنند، به این امید که 
فشار بر طرفین افزایش پیدا کند 
تا آن کورسویی را هم که در انتهای 
یک تونل تاریک قرار دارد، ببندند. 
اسرائیلی‌ها به طور دائم به این 
موضوع می‌پردازند و با این فرض که 
دولت بایدن زیر فشار قرار می‌گیرد و 
پای کنگره هم وسط می‌آید، موضوع 
را در نطفه خفه می‌کنند. حالا هم این 
نگرانی در محافل صهیونیستی ایجاد 
شده که نکند قرار است توافقی رخ 
دهد. بنابراین آنقدر فعالیت تبلیغاتی 
می‌کنند که اگر امکان توافق وجود 
داشته باشد، آن را با پروپاگاندا و 

جوسازی از بین ببرند.

 نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی اخیراً 
اعام کرده که هرگونه توافق با ایران 
برای اسرائیل غیرقابل قبول است. دلیل 
تکرار این موضع ادعایی از سوی مقامات 

اسرائیلی چیست؟
نتانیاهو و سایر مقامات اسرائیلی 
سال‌های طولانی است که این مواضع 
را تکرار می‌کنند. بخشی از فعالیت 
وزیرخارجه  و  نخست‌وزیر  روزانه 
رژیم اسرائیل این است که در مورد 
هر موضوعی که صحبت می‌کنند، 
ضربه‌ای هم به جمهوری اسامی 
و روند مذاکرات بزنند. بی‌تردید 
اسرائیلی‌ها با توافق مخالفند و هر 
اقدامی را برای ممانعت از دستیابی 
به آن در دستور کار قرار می‌دهند. اما 
معتقد نیستم اگر اتفاقاتی در روابط 
بین ایران و امریکا پیش آمد همه 
بخاطر اسرائیل است. سهم و نفوذ 
اسرائیل در واشنگتن محدود است. 
اسرائیل قدرت مطلق نیست ولی 
اثرگذار است؛ تا زمانی که احساس 
کند ایران و امریکا ممکن است به 
توافقی دست یابند، همه ابزارهای خود 
را به کار می‌گیرد تا جلوی آن را بگیرد.

بروز وضعیت پیش آمده چه اندازه 
زمینه را برای تجدید نظر غرب در 
استراتژی خود در قبال جمهوری 

اسلامی مهیا کرده است؟
تنوع بخشیدن به شرکای خارجی 
ایران کاماً منطبق با منافع ملی 
است. نزدیک شدن به چین به 
عنوان قدرت مهم اقتصادی جهان 
و همچنین هند و روسیه و کشورهای 
دیگر که بازیگران مهمی در جهان 
هستند، یکی از عواملی است که 
می‌تواند باعث طولانی‌تر شدن روند 
مذاکرات شود. نزدیکی به روسیه و 
چین، رویکرد فشار امریکا از طریق 
تحریم‌ها را تضعیف می‌کند و انگیزه 
ایران را برای دستیابی به توافق 

حداقلی کاهش می‌دهد. 
به حرکت ایران به سمت شرق، 
به عنوان یک موضوع امنیتی در 
غرب نگاه می‌شود و آنها هم مصر 
می‌شوند که فشار را بر ایران بیشتر 
کنند تا جلوی پیشرفت این حرکت 
را بگیرند. همین مجموعه عوامل 
باعث می‌شود که مذاکرات هنوز به 

سرانجام نهایی نرسد.

امریکا به 
واسطه تجربه 

شکستی که 
در ماه‌های 

اخیر در 
برابر ایران 

داشته سعی 
می‌کند بار 

دیگر مذاکره 
با ایران یعنی 

 C  همان پلن

را دنبال 
کند. پلنی که 

می‌توان گفت 
از مدت‌ها 

پیش تلاش 
کرده آن را 
حفظ کند

غربی-  محافل  از  زیادی  شمار 
صهیونیستی در روزهای اخیر انتشار 
خبرهایی را در دستور کار قرار داده‌اند 
که روند تبادل پیام غیرمستقیم ایران 
و امریکا را هدف گرفته است. ادعای 
دستیابی ایران و امریکا به »توافق 
موقت« به نقل از منابع اسرائیلی 
جدیدترین دست از این اقدامات 
است که به اعتقاد برخی ناظران 
در راستای تخریب هرگونه توافق 
احتمالی صورت گرفته است. امیرعلی 
ابوالفتح، کارشناس مسائل بین‌الملل 
در گفت‌و‌گویی با »ایران« به تشریح 

تحولات جاری پرداخته است.
 

در روزهای اخیر اخبار متعددی از 
مذاکره غیرمستقیم ایران و امریکا 

در رسانه‌ها مطرح شده است. برخی 
معتقد هستند انجام این مذاکرات 
در پی ناکامی‌هایی است که دولت 
 A ایالات متحده در پیگیری دو پلن
و B در قبال جمهوری اسلامی با آن 
روبه‌رو شده و واشنگتن را به سمت 

کاهش تنش ناگزیر کرده است. نظر 
شما چیست؟

من شخصاً معتقد نیستم که دچار 
نوعی دگرگونی قابل احصا در روابط 
فریز شده یا به بن‌بست رسیده 
برجامی بین ایران و امریکا شده‌ایم. 
در مقایسه چند هفته اخیر با چند 
ماه اخیر هم، تفاوت معناداری در 
روابط بین دو کشور دیده نمی‌شود. 
تحریم‌ها به قوت خود باقی مانده، 
مذاکرات به نتیجه نرسیده و در این 
روند امریکا با وجود ناکامی‌هایی که 
در پیگیری چندین سناریو علیه ایران 
با آن مواجه شده، همچنان سردرگم و 

مردد به نظر می‌رسد.
 پس از اتفاقاتی که در شهریور پارسال 
در ایران رخ داد، امریکایی‌ها با یک 
محاسبه اشتباه زمین بازی خود را تغییر 
دادند و به تصور اینکه حمایت‌شان 
از جریان‌های ضد ایرانی می‌تواند به 
نتیجه برسد، مذاکرات را رها کردند. 
امریکایی‌ها از یک سال و نیم پیش 
نیز در پی آن بودند که اهداف خود را از 
طریق یک تنش مدیریت شده در قبال 

ایران بدست آورند، اما پس از شکست 
جریان‌هایی که دنبال فروپاشی بودند، 
ناکارآمدی این محاسبه هویدا شد و 
مقام‌های امریکایی را ناگزیر کرد که 
بار دیگر به مذاکره با ایران بیندیشند. 
از این رو مواضع ادعایی و حمات 
دیپلماتیک مقام‌های این کشور هم 
در پی تقبل ناکامی طرح براندازانه‌شان 
در قبال ایران فروکش کرد و آنها 
مجبور شدند با واقعیت کنار بیایند. 
با وجود این فراز و نشیب، مذاکرات 
رفع تحریم‌ها به صورت تبادل پیام 
غیرمستقیم جریان داشت و حالا 
امریکا به واسطه تجربه شکستی که 
در ماه‌های اخیر در برابر ایران داشته 
سعی می‌کند بار دیگر مذاکره با ایران 
یعنی همان پلنC را دنبال کند. پلنی 
که می‌توان گفت از مدت‌ها پیش 

تاش کرده آن را حفظ کند.
 

بنابراین وضعیت جاری با رویکرد 
امریکا در قبال مذاکرات رفع 

تحریم‌ها چه نسبتی دارد؟
امریکا با توجه به وضعیتی که در 
مواجهه با ایران پشت سر گذاشته 

چاره‌ای جز توافق با ایران در پیش 
روی خود نمی‌بیند اما با وجود قرار 
گرفتن در وضعیتی متزلزل چنان 
که پیش‌تر مسبوق به سابقه بوده، 
تاش می‌کند امتیازات حداکثری را 
روی میز مذاکرات نگه دارد. این کشور 
چنانکه قبلاً مطرح کرده بود به دنبال 
متصل کردن موضوعات غیرهسته‌ای 
همچون مسأله منطقه‌ای و فعالیت‌های 
موشکی ایران در قالب برجام پلاس 
است. این همان هدفی بود که 
»ترامپ« دنبال می‌کرد اما نتوانست 
محقق کند و »بایدن« هم با این امید 
رویکرد او را دنبال کرد و با بن‌بست 
روبه‌رو شد. بنابراین ایالات متحده در 
شرایط جاری به دنبال مذاکره است 
اما همچنان سعی می‌کند تا آخرین 
لحظه از موضوعات ادعایی و فرابرجامی 
خود دست نکشد تا بلکه بتواند به 
حداقل‌هایی دست یابد، اما خب 
نباید فراموش کرد که موقعیت این 
کشور در مذاکراتی که الان به صورت 
غیرمستقیم جریان دارد، متزلزل شده و 
تحولاتی که صورت گرفته دست تهران 
را در پیگیری خواسته‌هایش بازتر از 

قبل کرده است.
 

با وجود تکذیب مقام‌های ایرانی و 
امریکایی درباره توافق موقت، چرا این 

موضوع از سوی برخی محافل غربی 
تکرار می‌شود؟ چه هدفی در پی این 

خبرسازی‌ها دنبال می‌شود؟
این موضوع جنبه‌های مختلفی دارد. 
یک بخش این است که بحث توافق 
دو کشور ایران و امریکا، موضوع حائز 
اهمیت و حساسی است و رسانه‌ها 
دوست دارند که خبر اول را خودشان 
منتشر کنند تا اطلاع‌رسانی در این 
مورد به نام خودشان به ثبت برسد. 
از این جهت شتابزده و هیجانی عمل 
می‌کنند و برخی از اتفاقات را نشانه‌ای 
از یک گشایش می‌دانند. مثلاً اگر یک 
هیأت امریکایی به عمان سفر کند، 
می‌گویند که قرار است توافق شود. 
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